
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 03/05/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 aprile 2007, n. 522
 
Proroga della convenzione tra la Regione Puglia e la SMA s.p.a. avente ad oggetto il Servizio regionale
di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la prevenzione rischi incendi.
 
 
L'Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente dell'Ufficio Gestione Demanio Forestale ad interim, confermata dal Dirigente del Settore
Foreste ad interim, riferisce quanto segue:
 
Con Deliberazione n. 1611 del 23/10/2006 la Giunta Regionale ha avviato le procedure di gara per
l'affidamento del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico-
forestali, approvando il relativo capitolato d'oneri.
 
Successivamente, con determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006, il Settore Affari Generali ha
indetto la procedura negoziata, con le modalità dell'art. 56 del D.lvo 163/2006, relativa all'affidamento in
appalto del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico-forestale.
 
Oggetto dell'appalto è la prosecuzione dell'attività in corso, nonché l'implementazione di nuovi servizi e
sviluppo di nuove attività, ai fini di una migliore gestione del territorio e dell'ambiente attraverso:
a) interventi di ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua superficiali;
b) attività conoscitiva.
 
Il nuovo servizio da affidare dovrà quindi migliorare, potenziare ed ampliare le attività svolte nell'ambito
del progetto approvato con deliberazione di Giunta n. 1489 del 23/10/2001.
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1635 del 31/10/2006, nelle more dell'espletamento della
nuova procedura negoziata, considerando il soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia
della prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario, ha prorogato la
convenzione stipulata in data 27/02/2002 tra la Regione Puglia e la Sistemi Meteorologia Ambienti
(S.M.A.) S.p.A. (con sede legale in Firenze alla Via Pasquini n. 6 e sede operativa in Noci alla Via
Repubblica n. 36), per il servizio di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la
prevenzione del rischio, fino all'espletamento della procedura negoziata indetta con determinazione
dirigenziale n. 204 del 27/10/2006 del Settore Affari Generali e comunque non oltre sei mesi dalla
scadenza della convenzione medesima.
 
A seguito della pubblicazione del bando di gara di appalto, entro il termine delle ore 12.00 del giorno
11/12/2006, sono pervenute due domande di partecipazione.
 
Successivamente il Dirigente del Settore Affari Generali, con determinazione n. 17 del 07/02/2007, dopo

1



molteplici difficoltà, ha nominato la Commissione Giudicatrice.
Con successivo atto n. 30 del 14/02/2007, il Dirigente del Settore Affari Generali ha rettificato il
precedente provvedimento, nel senso che la Commissione giudicatrice, vista la peculiarità della
procedura di gara, è stata integrata con l'inserimento di due tecnici (funzionari di questa
Amministrazione).
 
Solo in data 23 aprile 2007 il Dirigente del Settore Affari Generali, con nota prot. 20/1423/C, ha
trasmesso al Dirigente del Settore Foreste i verbali conclusivi della Commissione giudicatrice riunitasi
nei giorni 17 e 20 aprile 2007, afferenti la valutazione della documentazione allegata alle domande
presentate da due concorrenti, dai quali risulta l'esclusione di un concorrente e l'ammissione alle
successive fasi di gara della S.M.A. S.p.A.
 
Poiché il grave ritardo riportato nelle procedure di valutazione delle domande di partecipazione mette a
grave rischio un servizio indispensabile per la nostra regione e l'occupazione di 304 lavoratori e tenuto
conto che la proroga dell'affidamento scade il 30 aprile 2007, si rende necessario prorogare per ulteriori
tre mesi la Convenzione n. 5675/02, visto, peraltro, che la procedura di gara è stata avviata prima della
scadenza della stessa e che per motivi legati alla complessità del servizio e, conseguentemente, alla
valutazione dello stesso, non è stato ancora possibile concludere i lavori.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dalla sottoscrizione della proroga della Convenzione tra la
Regione Puglia e la S.M.A. si farà fronte con le somme disponibili sul capitolo 531045/2007,
autorizzando il Dirigente del Settore Foreste ad assumere il relativo impegno di spesa con atto
dirigenziale da predisporre entro il corrente esercizio finanziario.
 
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente istruttore e dal Dirigente
del Settore Foreste ad interim;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante del presente provvedimento;
 
- di prorogare ulteriormente la convenzione stipulata in data 27/02/2002 tra la Regione Puglia e la
Sistemi Meteorologia Ambienti (S.M.A.) S.p.A. (con sede legale in Firenze alla Via Pasquini n. 6 e sede
operativa in Noci alla Via Repubblica n. 36), per il servizio di controllo de monitoraggio del patrimonio
boschivo pugliese per la prevenzione del rischio, fino all'espletamento della procedura negoziata indetta

2



dalla determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006 del Settore Affari Generali e comunque non oltre
ulteriori tre mesi dalla scadenza della proroga in atto;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Foreste all'assunzione dell'impegno della somma di Euro
2.655.000,00 sul cap. 531045 Es./07 - UPB Settore Foreste, entro e non oltre il corrente esercizio
finanziario e a provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma in favore della predetta
Società;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del BURP per la sua
pubblicazione ai sensi dell'art. 6, lettera e), legge regionale n. 13/894;
 
- di prendere atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


